
  
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.   100   DEL  21 /11/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì  ventuno del mese di novembre   dalle ore 13,20 alle ore 13,30 si è riunita, 

nella sede Comunale, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO 

 

P 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE A 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE A 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE P 

 

 
  Presenti: 04                                                                  Assenti: 02 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 
Rimborso spese legali e peritali a dipendente a seguito di sentenza di assoluzione con formula piena divenuta 
irrevocabile. 
 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n.  23   del giorno 11/11/2024   del Settore n. 1, Affari Generali e Legali, 

Comunicazione Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in  data 14.11.2024  e registrata al n 109 

del registro generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile Dr. Calogero 

Putrone, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. .  23   del giorno 11/11/2024   del Settore n. 1, Affari Generali e Legali, 

Comunicazione Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in  data 14.11.2024  e registrata al n 109 

del registro generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile Dr. Calogero 

Putrone, con la narrativa, motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

********** 

Si dà atto che la presente seduta si è svolta, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente 

Regolamento Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, come di seguito indicato: 

il Sindaco Dr. Calogero Martello, il Segretario Generale Dott.ssa Mercedes Vella  e l’Assessore Giuseppe Iacono, 

sono presenti nella sede municipale; 

il Vice Sindaco Dott.ssa Marilù Caci e l’ Assessore Salvatore Agrò sono presenti in modalità “a distanza”, tramite 

videoconferenza, nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e verbalizzazione della seduta; 

Pertanto, la seduta svolta dalla Giunta Comunale si considera tenuta nella sede comunale 

 



 
 
 

 

  PP RR EE MM EE SS SS OO   CC HH EE   
 In data 13 marzo 2024 veniva acquisito al nr. 6859 di questo protocollo generale 

l’istanza da parte del richiedente per l’ottenimento del rimborso delle spese legali 
sostenute nei due gradi di giudizio conseguenti alla contestazione , da parte 
dell’Autorità Giudiziaria, dei reati di cui agli articoli 110 e 479 del C.P. in riferimento 
all’art.476 comma 2 del C.P. per i quali è conseguita  l’assoluzione con formula piena 
disposta con la Sentenza nr.283/2020 in primo grado e confermata dalla Sentenza 
nr.5501/2021 a conclusione del giudizio di Appello, divenuta irrevocabile dal 
14.04.2023 per come attestato dal Funzionario Giudiziario ; 

 Nel particolare la Sentenza emessa dal Tribunale di Agrigento lo ha assolto  
dichiarando il non luogo a procedere per un Capo di imputazione per non avere 
commesso il fatto e per un altro capo perché il fatto non sussiste, conclusioni 
confermate, come sopra precisato, anche con  la Sentenza di secondo grado emessa 
dalla Corte di Appello adita dall’accusa; 

 Esperita l’istruttoria che consegue alla ricezione della richiesta di rimborso spese, con 
nota prot.nr.12158 del 07 maggio 2024 inoltrata a mezzo pec, lo scrivente ha richiesto 
il dettaglio delle spese sostenute a titolo di corrispettivo dovuto sia al Legale di 
Fiducia che anche al C.T.P. nominato dall’imputato, al fine di poter verificare la 
rispettiva congruità con le linee guida adottate da questo Ente con Deliberazione della 
Giunta Comunale nr.214 del 09.12.2010; 

 Ricevuto quanto richiesto ed acquisito al nr. 29416 di questo protocollo generale si è 
verificata la regolarità delle fatture munite di attestazione di avvenuto pagamento, 
nonché il rispetto del minimo tariffario di cui alla sopra richiamata deliberazione della 
giunta comunale nr. 214/2010; 

  Il rimborso delle spese legali di cui ai punti che precedono, è disciplinato dall’art.59 
del vigente C.C.N.E.L. che al comma 1 dispone: 

 “L’ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un 
procedimento di responsabilità civile, contabile o penale nei confronti di un suo 
dipendente per fatti o atti direttamente connessi all’espletamento del servizio e 
all’adempimento dei compiti d’ufficio, assume a proprio carico, a condizione che non 
sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa, ivi inclusi quelli relativi alle fasi 

--   

PPRR OO PPOO SSTT AA   DD II   DD EELL IIBB EERRAA ZZIIOO NNEE     
DD II   GGII UUNN TTAA   CC OO MM UUNNAALL EE   

NN ..   22 33       dd ee ll   11 11     // 11 11 // 22 00 22 44   
    
    

SS EE TT TT OO RR EE   11  AFFARI GENERALI E LEGALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA E TRASPARENZA 
   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

 
rimborso spese legali e peritali a dipendente a seguito di sentenza di 
assoluzione con formula piena divenuta irrevocabile. 
 
 

  

Se
gr

et
er

ia 
G

en
er

ale
 - 

D
ep

os
ita

ta
 in

 d
at

a 
 1

4.
11

.2
02

4 
   

  -
 re

gi
st

ra
ta

 a
l n

.  
10

9 



 
 

preliminari e ai consulenti tecnici, per tutti i gradi di giudizio, facendo assistere il 
dipendente da un legale, con l’eventuale ausilio di un consulente”.  

Il comma 2, secondo periodo, prosegue stabilendo che: “Nel caso di conclusione 
favorevole dei procedimenti di cui al comma 1 e, nell’ambito di un procedimento 
penale con sentenza definitiva di assoluzione o decreto di archiviazione per 
infondatezza della notizia di reato o perché il fatto non è previsto dalla legge come 
reato, l’Ente procede al rimborso delle spese legali e di consulenza nel limite 
massimo dei costi a suo carico qualora avesse trovato applicazione il comma 1, che 
comunque, non potrà essere inferiore, relativamente al legale, ai parametri minimi 
ministeriali forensi” afferma il diritto del dipendente ad ottenere il rimborso delle 
spese sostenute per la propria difesa in giudizio; 

 In merito al sussistere o meno del conflitto di interesse, lo scrivente ha verificato 
l’esistenza della costituzione in giudizio nella qualità di parte civile da parte di questo 
Ente, pertanto, nella fase iniziale del procedimento il conflitto di interesse era 
esistente; 

 A tal uopo, però, chiarisce la norma del C.C.N.EE.LL. sopra riportata, che anche 
qualora l’ente avesse ritenuto sussistente il conflitto di interessi, la conclusione 
favorevole dei processi, vale a dimostrare l’inesistenza del conflitto di interessi 
eventualmente rilevato ab initio, a significare che il Ccnl, quindi, elimina qualsiasi 
incertezza in merito;  

Sulla possibilità di rimborso delle spese legali chiarisce la giurisprudenza che è 
indispensabile la verifica del requisito della totale assenza di responsabilità del dipendente 
imputato in un processo penale o contabile e nel particolare: 

 Il Consiglio di Stato Sez. IV con sentenza nr.280 del 13/01/2020 ha precisato che, tra i 
requisiti che danno diritto al dipendente di poter avere titolo al rimborso delle spese 
legali sostenute per la sua difesa previste dall’art.18 del D.L.n.67/1997, è necessario 
che la pronuncia giurisdizionale abbia accertato l’assenza di responsabilità…; 

  conferma il Consiglio di Stato Sez. IV con sentenza nr.8524 del 30/12/2020 che in 
merito alla pronuncia definitiva sull’esclusione della responsabilità del dipendente, 
qualora si tratti di una sentenza penale si deve trattare di un accertamento dell’assenza 
di responsabilità, anche quando, in assenza di ulteriori specificazioni contenute 
nell’art.18, sia stato applicato l’art.530 comma 2 del c.p.p; 

l’assoluzione del dipendente con formula piena rappresenta elemento inconfutabilmente 
probante della totale assenza di responsabilità di quest’ultimo, sancita dal primo e secondo 
grado di giudizio dalle Autorità Giudiziarie adite; 
Considerato che non si ravvisa l’esistenza di cause ostative al rimborso richiesto dal 
dipendente quantificato complessivamente in €.17.037,55 ( spese riferite ai due gradi di 
giudizio sia per il patrocinio legale che per la perizia effettuata dal C.T.P.);  

 
VISTI: 

  l’art. 59 del vigente C.C.N.E.L la legge 142/90 e s.m. e i.  
  il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 Corte di Cassazione - Ordinanza nr.32258 del 05.11.2021;  
 Vista la Legge Regione Siciliana nr. 145 del 1980 in particolare l’art.39 così come 

modificato dall’art.24 della Legge Regione Siciliana nr.30/2000 nonché quanto in 
dettaglio chiarisce nel merito la circolare 19320 del 28 ottobre 2008 dell’Ufficio Legale 
della Presidenza della Regione Siciliana; 

 



 
 

PP RR OO PP OO NN EE   
 

1. di  assegnare al predetto Responsabile del Settore 1 la somma di euro €.17.037,55 con 
prenotazione della spesa da parte del Settore 2 sul cap. 1440 Tit. 1, Funz. 1, Serv. 2, 
Int. 3, denominato “spese per liti, arbitraggi etc.” del bilancio di previsione 2024, al 
fine di permettere l’adozione degli atti consequenziali per definire il rimborso di 
quanto richiesto dall’istante assolto nel procedimento penale sopra richiamato;  

2.  di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e successiva liquidazione mediante 
Determina  del Responsabile del Settore 1 Affari Generali  e Legali, Comunicazione 
Pubblica e Trasparenza; 

3. di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente 
esecutivo.    

                                                                                    
 
 
 

                                                                                                   Il Responsabile del Settore 1  
                                                                                                 Dott. Calogero Putrone    

                                                                                                    F.to Calogero Putrone  
     

                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

 

 

 

 

Allegati al provvedimento 
A    
B    

Rif. Atti 
1   
2   



Sett. 1 – Affari Generali e Legali- Comunicazione Pubblica e Trasparenza 

Prop. n. 23 del 11/11/2024 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 1 
Per quanto concerne la regolarità tecnico amministrativa 
sulla superiore  proposta, ai sensi dell’art. 53 della L. 
142/90 e s.m.i. così come recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Dr. Calogero Putrone 
F.to Calogero Putrone 

 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE N. 2 
Per quanto concerne la regolarità contabile sulla superiore 
determinazione, ai sensi degli artt. 147 bis e 183 comma 
7, del D.Lgs 267/2000 ed s.m.i.( così come vigente in base 
alla legge regionale n.48/91 e s.m.i.) esprime parere: 

FAVOREVOLE 
con attestazione della copertura finanziaria all’intervento 
________ del bilancio comunale per l’esercizio 
finanziario ________ 
Impegno di spesa n. ________  del _______ 

Il Responsabile  

Dr. Serafino Cocuzza 

F.to Serafino Cocuzza 

 



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to Calogero Martello 

 

 

L'ASSESSORE ANZIANO                                 

F.to Salvatore Agro’                 
                                                     

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

         F.to Mercedes Vella 

       
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione     IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì, 21.11.2024                                                       

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 

 

COMUNEPE
originale custodito in atti


